

W E SRODĘ DNIA 8. LISTOPADA 1809.

Z Warszawy d. 31. Października.

Najś. Cesarz Francuzow, Król Włoski na dowod wielkiego ukontentowania swojego z postępowania pod czas terazniejszey wojny JO. Xcia Poniatowskiego, Naczelnego woysk Polskich i sprzymierzonych Dowodzey, udarował go pałaszem honorowym, na którym s jedasy strony cyfra tegoż Monarchy, a z drugiej wielka gwiazda legii honorowey. Do tego daru przyłączył Najś. Cesarz list w bardzo podchlebnych dla JO. Xcia wyrazach, oświadczając mu toż ukontentowanie swoje, i o ofiarowanym mu pałaszu uwiadomiasąc.

Dalszy ciąg rapportow woyska Polskiego.

Odezwa do obywateli i mieszkańców Xięstwa Warszawskiego:

R A D A S T A N U

Powraciwszy do tey starożytney stolicy rządu waszego Polacy! którą iey dostojność Króla, powaga reprezentacyi rządowey narodu, i święta powinność zaradzania naygwaltowniejszym jego potrzebom, opuścić na chwilę nie możecie, dzieli teraz tem mocniej z wami pociechę, zaciemni współ-obywatele, że ta prze-

lotna burza posłużyła tylko do okazania na nowo w większey świetności ducha narodowego, którego wieki ciągłym pasmem nieszczęść znaczone pożyć nie zdołały.

Zwrocil na nas w tey ostatniy przygodzie Wielki Bóg oycow naszych litościwe oko, a zagrożonych w samym zawiązku odrodzenia się naszego ocalił, i na drodze sławy, i trwałego bytu postawił.

Naprawdę napaść nieszaczonego sąsiada w mawiasąc sromotne wiarołomstwo, odwieść nas usiłowała, od prawego, i u ubionego Monarchy; naprożno przesłaadowała w nas niepokonanego zwycięzcę swego, a imienia i istności naszej wspaiałego wskrzześciela; naprożno zabroczyła krwią część ziemi naszej, a część spustoszeniem oznaczyła, kiedy po krótkiej chwili liczne iey hufce o brzegi Wisły roztrąsane, w szczątkach rozproszonych, nietylko z granic Xięstwa, lecz i z przywłas. cionych siedlisk bronią walecznego woyska odbitych uchodzą.

A jeżeli te czyny od rycerzow waszych, (których szesapła liczbę mężow. ch i dzielność wódza zastąpiła), w niesławnym dopełnieniu zadziwić będą potomność, niemniej odda si

ona sprawiedliwość cały szlachetny narodził, który równie nieśkapiesz dostatków twoich, jak krewi i życia, wszystko to poświęcając obronie oyczysny, chwyciłeś oręż i własnymi ią zastawiałeś pierściami.

W pośród tych ciężkich zapasów, nie prześtawiał Najjaśniejszy Król, Pan nasz miłościwy, oycowską pieczętowością czuwać nad losem swych dzieci, a skłopotany ieb cierpieniem, odstadał troski swoje, poleganiem na dzielności i stałości charakteru narodowego.

W ciągłym znoszeniu się z swoją radą, a szczególną ią nieograniczoną ufnością i udzielił ięj dostateczną władzę do użycia wszelkich środków, jakichby nagłość nieprzewidzianych wypadków wymagała.

Odpowiedziały nazywaliśmy i sercu J. K. Mości i staraniom rady staro, Zawisłańskie departamentu, a w szczególności Łowżyński i Płocki, które ochoczo własnym kosztem wyllażywszy, a ubraniem i uzbrojeniem nowe Pułki i gwardye, mężnia strzegły prawego brzegu Wisły, i przeszedłszy na lewy, licząc wojska liniowego zwyciężkie pomnożyły rcty.

Łamiąc przechodzące przeszkody, przyczyniły się nie pomatu departamentu Poznański i Kaliski, i w niejakiej szczęści Bydgoski do powszechny obrony, gdy w stód ne sku przygotowały mściwą przeciw nieprzyjacielowi siłę, która go teraz ściga.

Kiedy wspomniane departamenty tak zupełnego poświęcenia ię dla oyczysny radki wystawiały przykład, departament Warszawski przejdźniety całym gromem nieprzyjaciel-skiego (należdu, przez mężne wytrwanie dał poznac, że i w niebezpieczeństwie godność i szlachetność duszy zachować można.

Wy zaś szczególnie obywatele i mieszkańcy Stolicy, w pośród tylu klęsk męstwem i stałością waszą, wstawioną, pokowiliście wszy-

stkich cnot obywatelskich dowody. — Sama pamięć odwagi waszey, wstrzymywała zapędy nieprzyjaciela. — Wyście groźną siłę iego groźniejszą nieogiętego ducha hamowali morą, i zuchwałego najeźdźnika, drżącym w murach waszych widzieli.

Jeżeli wśród narodu i tey Stolicy znaleźli się zdrajcy i podle smowniki z nieprzyjacielem, byli to niewdzięczni dobrodziejstw naszych przechodnie. Nie mają oni nie wspólnego ze krwią i rodem naszym. — Czekaj ich sprawiedliwa kara, i rząd przedsięwzięwa mocne środki, aby nadal szkodliwemi być nie mogli.

Leż od tak obmierzyć obrońcy, i wróćmy oczy na pocieszający widok cnoty. Wam prawdziwe Polki bód się słuszny należy. Ofiarowane od mężów, synów, braci i krewnych zawstydziście nieprzyjaciela szlachetną zaciobą i niemniej dziwnieście go obojętnością na własne cierpienia, iak tklivą troskliwością dla cierpiących obrońców oyczysny.

Taka zgodność czucia we wszystkich stanach niezostawia już miejsca posiadaniu otęplekrec nam wymawianą niejedności. Niech ten węzeł zgody ręką tworczy naszego Wielkiego Napoleona zawiązany trwa, ile niepożyta wiekami stawa iego i wdzięczność Polaków.

Pod hasłem tego wielkiego Imienia, przed którym nieśliczone nieprzyjacieli pierzchnęły hufce nieprześtawamy z naszej strony ścigać do ostatka rozgromionego najeźdźnika. A ty stanis duchoway rozciągnij w tym szczególny czasie, dobroczynne skutki Religii, i dopełnij świętości powołania twego. — Oświecaj naukami lud o ważności tey sprawy, w której odporną i naysprawiedliwszą wojnę popierać i st przymuszony. — Wleway w serca iego ufność zasadzoną na widoczney Niebios opiece; ona to dwóch naysprawiedliwych

Mocą w swiata zereca i umysly skoiarzyta, a o ich potęę i sławę losy nasze oparł.

Działo się na seffji w Warszawie d. 12 Czerwca 1809 roku.

(Pod.) Stanisław Potocki, S.
W. P. R. S. i M.

Stanisław Grabowski,
Sekr. Rady Stanu i M.

Gubernator Miasta stołecznego J. K.
Książęcy Mości Warszawy.

Został uwiadomiony od Jenerala dywizyi Zajączka pod dniem 12tym z Kozienic o zaszczytnej w dniu 11tym błyszczącego miesiąca bitwie pod Jankowicami. Cesarsko-Austryacki Jenerałowie Mondet i Mohr w file od dzi-sięciu do dwunastu tysięcy ciągnęli ku Jedlińskowi. Jenerał dywizyi Zajączek uwiadomiony o tem marszu chciał im oszczędzić trudów, i wyszedł na spotkanie do wsi Jankowic. — Wieś ta była osadzona od brygady Jenerala Hauke. Major Swiderski, t. m. kommanderujący, iż był witalny od nieprzyjacielskich armat, i ich artylerya iść się ku wsi zbliżała; lecz za nadejściem z jednej strony Jenerala dywizyi, z drugiej strony Jenerala brygady Hauke wszyscy pierzchać musieli, i woyska z obu stron stanęły przeciw sobie za Jankowicami, podzielone wzgórkami, do opanowania którego dążąc spiesząc Jenerał Zajączek był atakowany od nieprzyjacielskiej jazdy na lewym skrzydle. — Jazda nasza na tym będąca skrzydło pierzchnęła, i w prowadziła nieprzyjacielską w tył swojej piechoty, która w krótko była zewsząd otoczona. Męstwo walczących batalionów, airta krewność i przytomność Podpułkownika Hoffmann, niezmięszali się tym nieprzewidzianym zdarzeniem. Nieprzyjacielne zewsząd strony równy znalazł odpor, śmierć go dosięgała zewsząd, w jednej chwili jazda nieprzyjacielska zupełnie zniszczoną by-

ła; ale w tymże czasie, kiedy ta jazda nadzwyczajnie czyniła usiłowania chcąc rozbić naszą piechotę, odziasł iey opanował dwie armaty pozostałe na wzgórkach w tyle za posunięciem się dywizyi naprzód. — Strzelecy Łomżyński, mając kilku ze sztabu officerow i kilka plutonow z pułku osmego odbili tę zdobycz, ścieląc trupem tych wszystkich, którzy się opierać śmieli. — Nieprzyjaciel z tego niebezpiecznego położenia piechoty naszej korzystać nieumiał; przez cały czas krwawej walki z jazdą, piechota nieprzyjacielska żadnego nie zrobiła potężenia. — Za odpędzeniem nieprzyjacielskiej jazdy, ukazała się linia ich piechoty. Jenerał Zajączek uważając za bytecznie przewyższającą nieprzyjacielską siłę, rozkazał cofnąć się swej dywizyi; rozkaz ten dopełniony był w największym porządku, i nieprzyjaciel nieśmiało.

Jenerał dywizyi Zajączek, ruszając z Jedlińska na spotkanie nieprzyjaciela, przewidział, iż ten korzystając z przewyższającej liczby woysk swoich, może się kusić o oparowanie grobli pod Jedlińskiem dla uderzenia z dwoch stron na dywizyę Jenerala Zajączka. Zostawiony na tey Major Krukowiecki usprawiedliwił ufność swojego Jenerala; walcząc przez pięć godzin odparł zawsze licniejszyżego nieprzyjaciela, i utrzymał się przy grobli aż do powrotu woyska z boju. — Jenerał Zajączek najwyższymi oddała pochwały męstwu i rozporządzeniu Jenerala brygady Krcińskiego i jego brygadzie. Bataliony 2go i 3go Pułkow cudów dokazywały; officerowie i żołnierze okryli się chwale. Na szczególniejszą zasługę wzmiankę Pułkownicy Kollęcki i Zielinski, Major Oskierko, Podpułkownicy Hoffmann i Kollęcki, Adjutanci Jenerala dywizyi R. dzimiński i Jabkowski świetnie pełnili swą powinność. Wszyscy sztabowi officerowie

rownie z żołnierzami dzielili niebezpieczeństwo. Jazda wcale się niepopisała, wyjąwszy Pułkownika Rostworowskiego i kilku officerow. (*) Jenerał Zajczek później uwiadomi o chwalebnych szczegóлах tej bitwy zasłużych w brygadzie Jene ała Hauke, która oddzielnie działała. — Po skończony bitwie Jenerał Zajczek udał się spokojnie do Głowa-czewa, stamtąd zajął stanowisko pod Kozienicami.

Jenerał Dąbrowski pod d. 11 b. m. z Lubochni uwiadomi, iż maszerując w górę Pili-cy z swoimi forpocztami odegnał nieprzyja-ciela od Inowłodka.

(Pod.) *Kosiński.*

Zgodno z oryginałem:

Józef Bieliński.

(Reszta potem.)

Z Paryża d. 21. Października.

Dzisiejszy Monitor zawiera co następuje:

"Pokoy między Najjaśnieyszym Cesa-rzem Francuzow i Najjaśnieyszym Cesarzem Austryackim podpisany został d. 14 b. m.,,

Najpierwsze doniesienie o podpisaniu po-koju d. 14 w rocznicę kapitulacyi Ulmu i bi-twy pod Jena odebrała Cesarzowa przez Tele-graf. Wczoray rano oznaymiono tu o zawar-tym pokoju 100 wystrz łami z dzi ł, a w wieczor przeczytano o tem doniesienie na wszystkich teatrach.

Monitor ogłosił teraz wyroki, które wy-dane zostały przez oskarżonym officerom morskim o złe sprawienie się w rozprawach pod wyspą Aix. Sąd woyskowy usn ł Ka-pitana de la Roncier ośmią przeciw jednemu głosowi za niewinnego z powodu utraconego

okrętu liniowego le Tonnere, którym d. 22 kwietnia dowodził. Prezydent oddał mu więc szpadę. — Kapitan Lafon był pięciu przeciw 4 głosom za winnego uznany, ponieważ z bo-iaźni w obecności nieprzyjaciela opuścił okręt Kalkuta. Został więc stosownie do kodexu morskiego na śmierć skazany i d. 9 Września o godzinie 4 po południu na okręcie Ocean w obecności ludu okrętowego rostrzelany. — Ka-pitan Proteau został na 3 miesięczne więzienie skazany, ponieważ wykroczył przeciw kar-ności, i za prędko zapalił fregatę Indyankę, nie zgłoszwszy się pierwey do Admirala. — Kapitan Lacaille, który dowodził okrętem Tourville, opuścił go, potem we dwie godzi-ny nań powrócił i bronił go przeciw nieprzy-jacielowi, skazany został na dwu letnie wię-zienie i wymazanie z listy członkow legii ho-norowej.

Omgday pojechał stąd P. Mondetour, au-dytor rady stanu, do J. C. K. Mei.

Załoga Senegalska, która składa się z części 46go liniowego regimentu, powróciła d. 12 b. m. do Vannes. Pobawi tam czas nieia-ki dla wypocznienia z trudow długiey podro-ży. Przywi zły ją do Francyi przewozowe Angielskie okręty.

Monitor ogłosił już uchwałę senatu pod d. 5 b. m. względem dodatkowego wybrania 36,000 ludzi popisowych.

D. 17 przeszło przez St. Denis 6000 Pol-skich i Niemieckich woysk do Hiszpanii.

Cesarz rozkazał wszystkim Austryackim dozorcóm zamku Schönbrunn rozdać podarunki.

Nowy Minister wewnętrzny, Hrabia Montalivet, rozpoczął już swoje urzędowanie.

(*) Sądzić trzeba, że ta Kawalerya składała się z nowozacieżnych z powstania; konie ie-szcze nie włożone, do ognia nieprzyuczone, nie dawno zebrane, były pewnie przyczy-ną popłochu. — Ten pierwszy przykład z powodow po wyżej przelozonych żadney Kawaleryi Polskiey, która tak znakomite męztwa i waleczności dała dowody krzyw-dy czynić nie może.

Jenerał Peyri, który dawniej w Kalabrii spokryność przywrócił, wydał pod d. 7 Października z Werony odezwę do Tyrolczyków, w której wzywa ich, aby broń złożyli i poddali się. Przypomina im okropne potyczki d. 28 Września i 2 Października, z których zafarbowana jeszcze jest Adyga krwią, a Trient z walony trupami.

Mówi, że Xte Raguzy otrzyma dowództwo Hiszpanii.

Z Madrytu d. 6 Października.

Przeczytaliśmy doniesienia Angielskie w dziennikach Ministrówskich o wojennych działaniach w Hiszpanii. Przyznanie potrzeba, iż nigdy jeszcze nie nagrywano się tak bezwstydnie z łatwowierności oświeconego narodu. Poślóg nich, bitwa przy Talavera była dla Anglików równie chwalebna, jak stanowiącym zwycięstwem. Śmiechu godny zapisał wykrzyknął Pana Arthur Wellesleja bohaterem wieków ostatnich. Przed gieniuszem jego i na blask jego uroionego zwycięstwa, wszystkie pomniki narodowej chwały Anglików zniknąć, wszyscy wielcy ludzie upokorzyć się powinni. Ach szańce! jest to tryumf złej wiary; lecz czyliż sądzą Ministrowie, iż tym sposobem odmienią nieszczęśliwe skutki swoich przedsięwzięć? Czyliż lud Angielski zawierzy uroionym zwycięstwom? Czyliż się nie zapyta, jakie pożytki wyniknęły z tylu skarbow wysypanych i tyle krwi przelaney? — Dochodzi może także do Londynu Gazeta Madrycka; jeżeli dochodzi, niechże raczą podług niej zapytać się tam, jak my się tu pytamy, Pana Wellesleja: — „Jenerale, jaki był twój zamiar, gdy wyszedłszy z Portugalii przybyłeś do Estramadury i złączyłeś się z wojskiem Cuesta? Gdyby nam odpowiedział: — „Ciągnąłem pod Talavera dla odniesienia zwycięstwa, a potem powrócenia z

tamtąd: — Odpowiedzielibyśmy mu: Zwycięstwo wyjąwszy, drugieś uskutecznił. Zamiar był wyborny; lecz za pozwoleniem W Pana, wzięliśmy nieco, aby w zdrowey wyłażył się głowie. Gdyby nam ten Jenerał (co by było rozsądniejszym) powiedział: — Miałem 30 tysięcy Anglików i 5000 Portugalczyków; połączenie się moje z Cuesta dało mi 40,000 ludzi. Z nim ciągnąłem ku Madrytowi wtedy, gdy Venegas z niemiecką siłą, jaką miał Cuesta ciągnął także przez prowincyę la Manche. Przeciw tak wielkiej sile połączonej, nie mieli Francuzi nad 40,000 wojska. Na widok tak przewyższającej siły zdawało się, iż ci muszą koniecznie wyprowadzić wojsko swoje ze stolicy. Nie na podbiciu jedney tylko prowincyi przestać ja miałem. Po wyjeździe Króla z Madrytu, junta za danym odemnie znakiem zbliżyła się, i zaprowadziła awoy rząd w pałacu, który był dawnym mieszkaniem Króla przeszłego rządu. Zaczynała ona na owczas pokazywać się narodowi swojemu, jako też i innym Europejskim narodom, w poważney i znaczący postaci. — Co to, to poymniemy, odpowiedzielibyśmy: Takowe rachuby nie były bez fundamentu. Korpusy Francuzkie nie były połączone; wnieście wasze do stolicy, ale nie długi pobyt, mogło mieć miejsce według wszelkiego podobieństwa. Ktoż więc wam przeszkodził w tej mierze? Czyby trefunkiem to 40-tysięczne wojsko Francuzkie, któreście na głowę pod Talaverą pobili? Ale ci Francuzi, o których mówicie, że się nagle cofnęli, nocowali przecież na polu bitwy. A gdy osadzili, że wypada im za rzekę Alberche powrócić, powrócili, przeszedłszy po moście i przez różne brody, nie mając przeszkody ani od jednego kawalerzysty waszego. Względem rzeczywistości tego wszystkiego, odwołujemy się

do was samych. Lecz powiecie, alboż Król nie cofnął się do Toledu z 4tym korpusem i odwodowym? — Prawda — Alboż nie sami tylko pierwszy korpus pozostał nad Alberche? — Prawda — Alboż nie tenże sam pierwszy korpus cofnął się zrazu pod Santa Olalla i Torrijox? — Prawda. — Ten to pierwszy korpus, który tak oporczywie walezył i tyle ucierpiał przy Talavera? — Tak, ten to pierwszy korpus tyle osłabiony, uderzył na wasze tryumfujące liły w tym samym stanowisku, gdzie przed kilku dniami nie chciał stoczyć bitwy. Otoż mi to, wszak prawda, welele zuchwali zwyciężeni! Nieomieszkałby zapewne P. Wellesley ukarać ich lekomyślnością, uderzyłby na nich i zniszczył? — Nie, jak to nie? Bo mię junta zostawiła bez żywności i podwód, bo mi odjęła możność postępowania na przód. — Co za niedogodność! Prawda że, abyście znależli przeciwnika waszego, trzeba wam było pół milii tylko postąpić, o czym was jeden rzut oka na mapkę przeświadczy. Tak jest, tylko o pół milii Hiszpańskiej były od siebie odległe stanowiska przy Talavera i nad Alberche. Otoż widzicie, iż los zawisły zwykł zwodzić wasze pretensye, gdy przeciwnie, będąc za Francuzami, wypadki jakby same z siebie zgadzają się z ich projektami — Wiercież na przykład, jak się wyistniało wsteczne ciągnięcie Króla do Toledu? Oto Król, jak mówią, wahał się przez chwilę, czyli pójść w pogon za wami, lub powrócić naprzeciw Venegasa zagrożającego Madrytowi; wolał pójść przeciw niemu, pewnym będąc, iż obecność pierwszego korpusu dostateczną będzie do wstrzymania dalszego działania przeciwnika, którym wypadło się lękać, aby im Marszałek Soult ustępu nawet do Portugalii nie przeciął. Otoż takie to były projekta. Zobaczmy, co się stało. Dnia 2 Sierpnia przybył Xiążę Dalmacyi do Piaceneyi; dnia

3. lekka jazda Xięcia Treviso opanowała most i gościł do Almaraz. Zebyscie przeszli na powtór rzekę Tagus, pozostał wam tylko do tego most przy Arzobispo, a dnia 6 Xiążę Belmonty wszedł do Talavera, zabił 5000 rannych, których zdaliście na jego wsparcie; dnia 7 Xiążę Treviso stanął na moście pod Arzobispo, uderzył na tylną straż waszą, zniósł ją, i 30 dział wam zabrał. W tymże czasie miasto Almonacid patrzyło na usi kujące i rozproszone przez Króla wojsko Venegasa, którego wszystkie działa także się Francuzom dostały. — Przyniesz to sam, Jenerale, bo skutki mówią za twoimi nieprzyjaciółmi. Z której więc strony są korzyści? Z której więc strony zwycięstwo? Powyższe rozumowanie wywleczcie się z niepewności: Szignając was Król d. 29 Lipca, wystawił stołecą na napad ku wy Venegasa. Szignając was d. 29 Lipca, zostawił wam trzy wolne dni do odwodu. Nie nadciągnął był jeszcze Xiążę Dalmacyi. Mogliście byli uwiesić waszych rannych, uprowadzić wasze ekipaże i działa. Za sadą szaniem tego Xięcia, pozostał wam jedynie most przy Arzobispo i manawce. Coż waleś wypad? Wiesz dobrze Jenerale.,,

Xiążę Elchingen pojechał stąd przez Waladolidę do Francyi, dla objęcia nowego dowództwa, które mu J. C. K. Mośe przekazał.

W Madrycie rozchodzi się pogłoska, że Anglicy poróżnili się zupełnie z rokoszanami Hiszpańskimi, i że pierwsi usiłowali obronować Kadyks, lecz Jenerał Venegas pośpieszył mu na pomoc.

Dług państwa Hiszpańskiego wynosi teraz 7194 milionów 266.839 reslow. (Resl wyrównywa 5 soldom Francuskim czyli 12 gr. Polskim). Prowizya roczna od obrachowanych długów wynosi 155 milionów 682,733.

pensye 63 mil. 908.730 realiow. — Wartość dobr narodowych, które ieszese są do sprzedania, wynosi 9656 milionow, 908.730 realiow. — Minister skarbowy dodaie w swoim raporcie do Króla, iż opros dobr klasztor-nych zaszydnie się dostateszny fundusz do zapłacenia długu narodowego. W przeciągu dwóch lat przywrcony zostanie kredyt ko-tony i zniszczony będzie nię d w skarbie, który wieloie papierow czyli asygnatow sprawila.

Z Sarragossy 6 Września.

Generał Musnier pociągnął ztąd dnia 25 p. m. z korpusem piechoty, wzmocnionym załoga z Jacca, na stanowisko St Jean de la Pegna, misne za niedobycie. W iednymże czasie uderono z różnych stron na okopy rokossanów, i wszędzie waleszność Francuzka uprzętnęła zawady. Zacięty odpór rokossanów stał się im nader szkodliwym. Klasztor oprócz kaplicy starożytne groby 22 Królów Arragońskich zawierającey, obrocony w perzycę został. Hrabia Suchot, naczelny Generał, kazawszy naprawić tę kaplicę, i odprawiać w niej na wieczne czasy iedną mszą codziennie, dał okazały dowod szanowania winnego ustanowieniom, poświęconym przez religię i przywiązanie ludów do ich Monarchów. — Po tey wyprawie, pociągnęli Francuzi na doliny przy Roncal, Hcho i Anso, gdzie się mieszkający abuntowali, lubo już od miesiąca groził im Generał straszny ukaraniem, iesli by się nie uspokoiili. Niemalcy i tam był odpor, iak w St Jean de la Pegna, ale równie nadaremny. Wszędzie kupy rokossanów poszły w rozsypkę. Anso, Hecho, Burgui i klasztor w Embum stały się pastwipłomieni. Roztropnieysze miasteczko Roncal, błagało o przebaczenie, i rozyskało ie, przy-
stawszy na danie zakładników, zapłacenie kontrybucyi, rozbrojenie całej doliny, i odesłanie

broni do fabryki w Orbaizet. Tym sposobem oczyszczono kraj z łetrów, których szczątki śeigane są po górach, zabezpieczono od napadu twierdzę Jacca i gorą część Arragonii, której wierni mieszkańcy nie dali się uwieść zwodniczymi namowami i zwysłonemi nowinami.

Z Kassel d. 19. Października.

Pod d. 10 b. m. wydany tu został następnicy wyrok Królewski:

„Wszystkim, którzy to czytacie będą pozdrowienie nasze! Postanowiliśmy i stanowimy: Stany królestwa naszego zebrze się ma-
ią d. 1 Grudnia na posiedzenia roku bieżącego. „
Hrabia Schullenburg - Wolfsburg, członek stanow is departamentu Ocker mianowany iest prezydentem stanow na posiedzenia tego-
rocznie.

Radca stanu i Generał dywizyi Lepel mianowany został i d wodzcą pierwszey dywizyi woyskowej; lecz będzie tymczasowo zastępowat urząd sądey Kassel, poki J. K. Mość nie raczy iednemu dać tego urzędu.

Z Donauwerth d. 18. Października.

Podług powieści gońcow, którzy dzisiaj ra-
no tedy przebiegli, przybył już Najiaśniey-
szy Cesarz Napoleon do Passawy i z wielką uwaga oglądał tamteysze nowe fortyfikacye.

Z NoreMBERGI d. 19. Października.

Podług doniesien z Ratysbony Najiaśniey-
szy Cesarz Napoleon przeciechał już przez Passawę.

Z Monachium d. 19. Paźdz. w wieczor.

Wczoray był cały dwor od południa aż do godziny 9 w wieczor w Nimbzburgu egromadsony, oczekując przybyci Najiaśniey-
szego Cesarza; lecz do tey chwili nie przyjechał. Drogi przez ustawiczne deszcze bardzo się nadpsuty. Wczoray rano przybył do Passawy, wsiadł zaraz na konia i oglądał obszernie for-

tyfikacye, które tam w przeciągu 5 miesięcy z cudowną czynnością wystawiono.

Poclebiamy sobie, że Najjaśniejszy Cesarz zabawi kilka dni w Nimfenburgu, ponieważ oczekiwać tam będzie zatwierdzenia traktatu pokoju z strony Cesarza Austriackiego. Orszak Cesarza składa się z następujących osób: Diuroka, Xcia Friola i W. Marszałka pałacu; Jenerałow S wary, Raapa, Moudon, Lebrun, Duronells, Nansouty, adjutantow J. C. K. Mei; PP. de Bondy, Boslet, Germain, szambelanow; Pułkownika d'Alb, naczelnika topograficznej kancelaryi; P. de Mennevalle, tajnego sekretarza Cesarza; Joant, lekarza i chirurga Cesarza.

Xzę Neufszatelski i Wagramski pozostał kilka dni dłużej w Schönbrunn, dla poczynienia potrzebnych rozporządzeń względem wielkiego woyska. PP. Ministrowie, Hrabia Champagny i Maret iadą za Cesarzem.

Podług powieści gońca, który właśnie przebiegł do Stuttgardu, rozpoczęły już Wirtemberskie woyska wsteczny marsz od wielkiego woyska; lecz niewiadomo czyli do domu lub do Tyrolu.

Austriacki jeden jenerał polecał za paszportami Francuzkami z Schönbrunn do Inspruka. Celu jego podróży łatwo domyślić się można. Towarzyszy mu officer Francuskiego sztabu.

Od dwóch Bawarskich dywizy, które odebrały rozkaz do wkroczenia do cyrkulu Inny, nadeszły zaspokalające doniesienia. Pierwsza dywizya pod dowodztwem Królawicza następcy tronu weszła d. 17 do Loffer. Stoczyła wprzody potyczkę z rokoszantami, w której ostatni utracili 300 zabitych i rannych ludzi, około 400 w jeńcach, kilka amunicyjnych wozow i dwa wielkie działa. Pomiędzy zabitemi znalazł się pierwszy ich

harszt Speckbacher. Jeńcy wyznali, iż przez gwałt do powstania wciągnięci zostali. Szybkość, z jaką rokoszanie razem ze wszystkich stron obskoczonymi byli, sprawiła, iż strata dywizyi nie wynosi jak 4 zabitych i 6 rannych ludzi. Woyska wstawiły się nie tylko odwagą, ale i karnością i porządkiem.

Druga dywizya pod Jenerałem Wredem postąpiła do Coffen, gdzie rannym jenerał d. 17 założył główną swoją kwaterę. Zte tylko drogi nie dozwoliły iey tego dnia stanąć w St. Johann. Gdy przednia straż rozwinięła się z Reiterwinkel, dali buntownicy z swoich szanów na górze Schmitberg i Klausberg o 1500 krokow ognia, potem uciekli z tak wielką szybkością, iż przednia straż nie mogła ich dognać. Chcieli rozrzucić most przy Achen, lecz przeszkodziło im kilkunastu ordynansow. Woyska tey dywizyi sprawiły się także odwrotnie i zachowały dobrą karność. Od trzeciej dywizyi, która idzie przez Kuffstein, oczekujemy doniesień.

Z Amsterdamu d. 24. Października.

J. K. Mość bawi ciągle w Loo.

Hiszpańskie papiery bardzo się tu podniosły, ponieważ terazniejszy rząd Hiszpański przedsiębierze bardzo skuteczne środki do podniesienia skarbu.

Wszyscy ministrowie stanu udają się dziś na radę do Loo.

P. Mollerus mianowany został sekretarzem naszego poselstwa w Kassel.

Podług doniesień z Anglii, Lord Bathurst mianowany został ministrem spraw zagranicznych na mieyscu P. Canning.

Z Wenecyi d. 8. Października.

Wszystkie Angielskie, Sycylijskie i Maltańskie towary, które woyska Francuskie załapały w Tryeście, skonfiskowane zostały i będą tu na barkach przewiezione.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

 W ŚRODĘ DNIA 8. LISTOPADA 1809.

D. 4 t. m. w rocznicę smutnej epoki, nie-szczęśliwego na Pradze w roku 1794 wypadku, odprawiło się w tutejszym katedralnym kościele nabożeństwo żałobne za poległych przy o-swobodzeniu tej części miłej nam oyczyzny, Rycerzy braci naszych. Mszą wielką celebrował J.W. Biskup otoczony Kapitałą i licznem Duchowieństwem, w przytomności J.O. Xcia Jmei Naczelnego Wodza, wielu Jenerałów i wszelkiej rangi offic row, tudzież władz cywilnych i obcych pól obywatelów. — Im większa radość każdy Polak z oswobodzenia siebie z obcej i obmierzłej przemocy cznie, tem tkliwszą zachować powinien pamięć przelaney krwi Rodaków. Nigdy wojna nie była sprawiedliwszą, ani śmierć chlubniejszą, iak w obrozie własnej oyczyzny. Rycerski zgon Godebskiego, Eisenbacha, Xcia Marcellego Lubomirskiego, i tylu innych drogich ofiar walecznych offic row i żołnierzy (których imiona wdzięczność publiczna na pomnikach wyryć powinna) nieśmiertelną wojsko nasze okryła chwale, wypędzonego danego nieprzyjaciela do zrzeczenia się na zawsze oswobodzonej części wydanego niesprawiedliwie krainy przymalił, a nam odzysk na istność i swobody nasze, iakoby w spadku po sobie zalla-wił.

Z Peterzburga d. 11. Października.

Gazeta dworska zawiera następujący ważny artykuł od wojska z Moldawii:

Z Peterzburga d. 26 Wrześ. w. d. Kalendarza.

"Naczelną jenerał działającego przeciw Turkom Imper. Rosyjskiego wojska, Jenerał Xzę Bagration, donosi, iż po zdobyciu twierdz Tultscha, Matschi, Matschin i Girsowoy Rosyjskie wojska odkrywwszy znaczny korpus Tu eckiego wojska, który zgromadził się pod dowództwem Seraskiera Gosrow baszy przy Rassewana i około 20,000 ludzi wynoszący, uderzyły nań z zwykłą swoją odwagą i zupełniwie pobity. Podług nadeszłego z placu bitwy rapportu poległo na miejscu blisko 5000 Turków, bardzo wiele ich zabrano w niewolę, tudzież 15 dział i 30 chorągwi, pomiędzy którymi chorągiew seraskiera, dostały się zwycięzcom w ręce. Pozostali po tej porażce przestraszeni Tu cy ratowali się w nieładzie ucieczką do Kusgun i do Silistryi i byli 35 wiorst ściganemi.

Zaraz po świetnem tem zwycięstwie opanowane zostały następujące twierdze: na prawym brzegu Dunaju Kusgun, a nad brzegami czarnego morza Kistendzchi i Magalia. Zdo-

bysie ich było poprzednikiem ważniejszego jeszcze zdarzenia. D. 14 Września sławna i mocna twierdza Ismailow, której zdobycie w wszystkich dawniejszych z Portą wojnach wiele ludzi kosztowało, poddała się teraz bez rozlewu krwi zwyciężkiemu Rosyjskiemu woysku. Naczelną generał składa u nog J. Imp. Mei, wraz z zawartą przez Jenerała Sais kapitulacją, na mocy której w 5 dni po wkroczeniu Rosyjskiego woyska, załoga Turecka i mieszkańcy odprowadzonemi zostali do zadunajskich twierdz, które zostały w ręku Rosyjskich, klucze od tej twierdzy. Obszerniejszy rapport w krotce jest oczekiwany.

Po odebraniu powyższych doniesień odprawione zostało d. 26 Września w kościele zimowego pałacu, w obecności Najjaśniejszego Imperatora i Imperatorowien, gdzie zjawiały się także znakomitsze osoby obojczy i zagraniczni ministrowie, uroczyste podziękowanie Bogu przy 101 dział wystrzałach. Zdobyte 30 chorągwi i zabrane w Ismailowie 8 zaniezione uroczyscie zostały przy wystąpieniu całego woyska do kościoła SS. Piotra i Pawła i tam złożone. Niosło je 38 kawalerow gwardyi iadąc jeden za drugim, konno. Przodem szedł oddział gwardyi, a drugi oddział kończył orszak...

Przez ukaz Imperatorski pod d. 17 Września nakazany jest w całym państwie rekrut z 500 dusz męskich 5 ludzi, dla uzupełnienia lądowego woyska i floty.

Przybył tu z Anglii Admirał Siniawin.

Z Londynu d. 11. Października.

(Przez Francją.)

Rządca twierdzy S. Jerzego wydał pod d. 1 Maia rozkaz dzienny, w którym wyraża: "Karność, którą woysko od dawnego czasu w wschodnich Indyach zachowywało, kazała się spodziewać, iż środki, do których gwiłtow. Skaldę.

ne i nierozsądne postępkami ostatniego jenerała naczelnego rząd zniewoliły, tak będą od woyska przyjęte, jak należałoby się spodziewać po zasadach posłuszeństwa woyskowego. Jednakże dowiedziało się rządem z zadziwieniem, że po odejściu ostatniego jenerała naczelnego niektórzy officerowie przedsięwzięli kroki, które wcale nie są do usprawiedliwienia. — Na mocy tego rozkazu niektórzy officerowie sztabu i niżsi oddalonymi zostali od służby kompanii, a inni odesłanymi są do innych korpusow.

Siła Angielska w przeszłym miesiącu nie wynosiła w Portugalii i Hiszpanii jak 20,000 ludzi, wraz przybyłymi posilkami pod Jenerałami Craufurd i Lightburne. Z przychodzącymi zaś do zdrowia żołnierzami zaledwo do 25,000 ludzi dojdzie.

Woysko Cuesta, które w początkach liczyło 38,000 ludzi, zmniejszyło się do 20,000. Korpusy Blake i innych jenerałow podobnego doznały 1 su.

Francuzi mają w Arragonii i Katalonii 100,000 ludzi, nie rachując zaś g po twierdzach, 30,000 ludzi stało pod Marszałkami Soult i Mortier między Talawerą i Placencją, 25,000 pod Marszałkiem Wiktor przeciw woysku Jenerała Wenegas, a 10,000 pod Marszałkiem Ney w Salamance. Do tej liczby przydad potrzebą załogi w Madrycie i Toledo.

Z powodu kłótni między woyskiem i cywilnym rządem w wschodnich Indyach oddalonymi zostali Jenerał Dowall, Major Bolles, Podpułkownicy Bell i Chambres i wielu innych.

Zawieszono jeszcze zostało wykonanie rozkazu zatopienia w Skaldzie 8 starych liniowych okrętow.

Lord Chatham zdał Królowi sprawę o wojennych swoich działaniach w wyprawie na

Z Portsmouthu popłynęło 180 przewozowych statków pod zastoną wolennych okrętów za pomyslnym wiatrem do Lizbony.

Podług ostatnich doniesień wynosiła liczba chorych w woysku naszym na wyspie Walcheren 184 officerow, 375 sierżantow, 148 dobozow i 8872 żołnierzy. Całą korzyść z tej wyprawy mamy, że ścignęliśmy na siebie wielką nienawiść Hollandow.

Od brzegow Menu d. 19. Października.

Xrę Tarentu, który z wrodzoney swey

dobroci poważa wszystko co jest szlachetnem, pozwolił w Gracu obchodzić d. 4 Paździer: imieniny Cesarza Franciszka oświeceniem miasta.

Hersst Hofer kazał długą swoią brodę, podług niektórych doniesień, ogolić.

CENA ZŁOŻ	
Na targu w Krakowie d. 6 i 7 Listopada 1809.	
Korzec Pszenicy	- - - zł. pol. 52 do 64.
- Zyta	- - - - - 52 - 58.
- Jęczmienia	- - - - - 32 - 40.
- Owsa	- - - - - 30 - 32.
- Grochu	- - - - - 36 - 42.
- Kafzylaglaney	- - - - - 72 - 84.

D O N I E S I E N I A.

W Imieniu Napoleona Wielkiego, Cesarza Francuzow, Króla Włoskiego, Protektora Ligi Reńskiej, &c. &c.

Urząd Administracyyny Cyrkulu Krakowskiego, podaje ninieyszym do publiczney wiadomości, że na dniu 10tym Listopada przez publiczną licytacyą więcej ofiarującemu dochody miasta Skały, to jest propinacya, którey pretium fisci, 600 ryń.

Czopowe którego pretium fisci 570 ryń. w roczną dzierżawę od 1go Listopada 1809 do ostatni go Października 1810 w kancelaryi magistratu miasta Skały wypuszczone będą. Mający chęć licytowania dowiedzą się przed licytacyą o dalszych warunkach dzierżawy tych dochodow i złożyć mają 10tą część szacunkowey ceny tytułem wadium, bez którego do teyże licytacyi przypuszczonemi bydz nie mogą. W Krakowie d. 1 Listopada 1809 roku.

Henryk Xrę Lubomirski, Prezes.

Felix Grodzicki, Sek. Jen.

Para koni i wóz, których właściciel niewiadomy, urzędowi policyynemu oznaymione zostały. Ktoby sztem sądził mieć do nich prawo, i uniknąć kosztow pomnażających się na bywienie koni; uda się iak nayspieszniey do Urzędu Dyrekeyi Policyi, a od tego dalszą względem nich poweż nie wiadomość.

Z Dyrekeyi Policyi w Krakowie dnia 3 Listopada 1809.

A. Czapski.

Z Intendencyi Policyi Krakowskiej podaje się do wiadomości, iż na dniu 20 Października r. b. przed wieczorem złapany był koń, którego właściciel nie jest wiadomy, przeto właściciel onegoż ma się udać do urzędu Policyynego. W Krakowie d. 22 Paździer. 1809.

Szuyski, Z. R. P.

Zuzanna Gąsiorowska rodem z Jbrzmowicz, z meża Morkowa Rolczyns, której mąż wzięty na rekrut do woyska Austryackiego rok 14 już, iako chcęca iść za mąż, a nie mogęca się dowiedzieć ani o życiu, ani o śmierci, uprasza więc przez mił śc bliźniego, tak duchownych, woyskowych iako i cywilnych, iż jeżeli kto wie o życiu tegoż lub śmierci, aby doniosł przez pocztę Sandomierską do parafii Góry Wysockie.

W Imieniu Napoleona Wielkiego Cesarza Francuzow, Króla Włoskiego, Protektora Ligi Reńskiej, &c. &c. Urząd Administracyi Cyrkulu Krakowskiego

Podaje ninieyszym do publiczney wiadom sci, iż propinacya z austeryi w Białym Pro. moiku do Prefektury Promnickiey należącey na dniu 10tym Listopada r. b. o godzinie 10tej z rana w kancelaryi Administracyi dóbr narodowych w Krakowie przez publiczną licytacyą więcej ofiarującemu w roczną dzierżawę, to jest od 1go Listopada 1809 r. ku do ostatniego Października 1810 roku puszczone będzie.

Cena fiskalna tej propinacyi ustanowiona jest w kwocie 559 ryńskich 15 kr. Licytujący mają złożyć przed licytacyą tytułem wadium dziesiątą część ustanowioney w swyż rzeczonyy,

reny. Wszelkiego stanu osoby, oprócz małolatnich (nawet i Starozakonni do teyże licytacyi przyposzczeni zostanę. Dalszych zaś warunkach kontraktu dzierżawnego tycających się mający chęć licytowania dowiedzą się w kancelaryi Administracyi dóbr narodowych.

W Krakowie d. 30 Października 1809 roku.

Henryk Xiążę Lubomirski, Prezes.

Michał H.r. Wielopolski, R. A. D. N.

Szanownie do nakazu Prześwietnego Sądu Szlacheckiego Krakowskiego pod dniem 11 Lipca bieżącego teraz roku do Nru. 9106 zapadłego ninieyszym do publiczney podaie się wiadomości, iż na dniu 17 Listopada przyszłego miesiąca tegoż roku w domu pod Nrm 4 na Kleparzu, rano o godzinie 9, po południu zaś o 3ciey odprawiać się będzie licytacya różnych sreber po zmarłym JP. Pawle Bronickim. Ktoby sobie więc podobnych sreber za gotowe nabyć życzyl pieniądze, ma się w oznaczonym dniu na miejsce i godzinę stawić.

Dan w Krakowie dnia 24 Października 1809.

Raczyński, Komornik Sądowy Krak.

Magistrat Miasta Stołecznego Krakowa pod proteksyą Napoleona Wielkiego, Cesarza Francuzow, Króla Włoskiego, Protektora Ligi Reńskiej it. d. do wiadomości podaie, iż dworek z ogrodem na Piasku pod Nrm 147 stojący, Jozefa Wieliczko prawem przekonanego własny, za sumę zł. ryń; 4153 kr. II 2/3 sądownie oszacowany, na prozbę Karola Bartscha z powodu na zadasyć czynienie summy 2000 zł. ryń. prawnie przekonaney przez publiczną licytacya tu w Sądzie na dniu 23 Listopada r. b. o godzinie 9 z rana pod następującemi kondycyami sprzedany będzie.

a) Kady życzęcy sobie kupna ma iotę część sumy szacunkowey przed zatęczeniem licytacyi na zakład złożyć.

b) Przysztly zakupiciel ma resztę summy z licytacyi wypadley w przeciągu dni 14 po ukonczoney licytacyi do depozytu sądowego złożyć, inaczeyby nowa licytacya na koszt i szkodę iego rozpisana została. — Wszyscy zatem życzęcy sobie tego kupna mają się w miejscu i czasie zwyż wyznaczonym stawić. Wierzyciele zaś zapisowi nypominają się, aby nieoczekując osobnych przywołań, pretensye swoje do protokołu licytacyi podali, inaczey żadna uwaga na niezgłoszonych się przy podziale summy z licytacyi wypadley miana nie będzie.

Rochanowski.

Krzyżanowski, Wicepres.

Hirschberg Radca.

Kawski.

Z Rady Magistratu Stołecznego Miasta Krakowa d. 15 Września 1809.

Plinta.

Jan Flaczyk, rodem z Bytomia, profeslyi tkackiey, wieku na ow czes lat 30, teraz 40, wzrostu średniego, oczow i włosow czarnych, twarsy pełney złotobladey. Wziąwszy ślub w kościele parafialnym Czeladzkim w roku 1799, dnia 29 Lutego, to jest przed lat blisko 10 z Franciszką Niessporkowną, obywatelką miasta Czeladź, gdzie i on był zamieszkałym, i przemieszkawszy w małżeństwie ledwie kilka miesięcy też małżonkę swoją, Franciszkę Niessporkownę bez żadney przyczyny jako człowiek niestętego umysłu i ladaiskiego życia opuścił i do Szląska Austryackiego odszedł. Zostawał w początkach na Biały rok 1, w Bielsku lat 2; leez gdy tam też żona iego kilkakrotnie udawała się, chcąc go do mieszkania z sobą nakłonić, wyniosł się z tamtąd, i podług powieści, z Żydami nieznanomi w podróż się puścił. Którzy to Żydzi przejeżdżając z Wiednia przez Bielsko, mieli opowiadać, iako tenże Jan Flaczyk za wywroceniem się bryki został zabitym. Gdy zaś ciż Żydzi są nieznanomi, i człowiek, który to słyszał już umarł: gdzieby pochowany jeżeli umarł, lub gdzieby został jeżeli? jest niewiadomo. Uprasza zatem Szanowney Publiczności przez miłość bliźniego, tak nędzna i opuszczona małżonka, ażeby, gdyby kto wiedział o życiu lub śmierci tegoż zbiegłego męża Jana Flaczyka pod adresem do magistratu miasta Czeladz leżącego w Xięstwie Warszawskim, departamencie Kaliskim, powiecie Pileckim, wiadomość dać raczył, koszt poczty i inny słusznie w tey okoliczności podięty, powrocony mieć będzie.

Dan z Magistratu Czeladz d. 20 Września 1809 roku.

Egierski, Koniczny.

Koczotowicz, pisarz.